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	                                                          СОВЕТ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	

	      15 июня  2018 года
	
	                         № 113 

	
	с.Улёты
	

	
	
	

	Об утверждении отчета о работе Контрольно-счетной палаты муниципального района  «Улётовский район» за 2017 год


         Руководствуясь Решением Совета муниципального района  «Улётовский район» №299 от 16.11.2011г  «Об утверждении положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район» Совет муниципального района «Улётовский район» решил:  
1.   Утвердить отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район» за 2017 год и  признать работу удовлетворительной (прилагается).
2. Руководителям бюджетных учреждений усилить работу по недопущению финансовых нарушений в учреждениях, а также принимать меры дисциплинарной ответственности к виновным лицам по результатам проверок Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район».

3. Рекомендовать главе муниципального района «Улётовский район», главам сельских и городского поселений муниципального района «Улётовский район» принимать меры дисциплинарной ответственности к виновным лицам и доводить  до представительного органа поселения результаты проверок Контрольно-счетной палаты муниципального района  «Улётовский район».

4.   Данное решение разместить на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в разделе «Нормативно-правовые акты Совета муниципального района «Улётовский район».

Глава муниципального района

«Улетовский район»






    С.П. Савин

                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                 решением Совета

 муниципального района

                                                                                                                  «Улётовский район»
                                                                                                                № 113       от  15  .06.2018 
О Т Ч Е Т
О РАБОТЕ  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 
 ЗА 2017 ГОД

Основы деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район»  определены нормами Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ), Уставом муниципального района «Улётовский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».

 Отчет подготовлен в соответствии с требованиями п.2 ст.20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».
              Контрольно-счетная палата муниципального района «Улётовский район»  согласно п.1 раздела 11 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района  «Улётовский район», осуществляла  свою деятельность на основании календарного плана работы на 2017 год с внесенными изменениями и дополнениями. Утвержденный план проведения плановых проверок на 2017 год выполнен Контрольно-счетной палатой муниципального района  «Улётовский район»  на 100 %.  Плановые проверки проведены в отношении 23% органов местного самоуправления и бюджетных учреждений, проведены проверки в отношении 6 муниципальных заказчиков.
За отчетный период проведено  24 мероприятия,  в т.ч.  15  контрольных мероприятий, в 12 из которых выявлены финансовые нарушения и 9 мероприятий по экспертно-аналитической деятельности. 
          В течение 2017 года Контрольно-счетной палатой муниципального района  «Улётовский район» подготовлено  18 экспертных заключений  по результатам экспертизы проектов решений, из них:

- заключение  на проект решения о внесении изменений в бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2017 год - 9;
- заключения на проекты решений об исполнении бюджета района и сельских поселений (согласно соглашений о передаче полномочий) за 2016 год - 6;

-  заключения на ежеквартальную информацию об исполнении бюджета района - 3;

- заключение  на проект решения о бюджете муниципального района «Улётовский район» на 2018 год;

         За 2017 год Контрольно-счетной палатой муниципального района «Улётовский район» проведены следующие контрольные мероприятия:

- финансовый аудит использования средств бюджета района в Комитете образования администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, администрации сельского поселения «Ленинское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, МАОУ «Николаевская» СОШ,  Межпоселенческом районном учреждении культуры муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края,  Муниципальном учреждении культуры «Межпоселенческая центральная районная библиотека» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края
- аудит эффективности использования ГСМ в администрации сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края;
-  аудит в сфере закупок в отношении 6 муниципальных заказчиков: администрации сельского поселения «Ленинское», МАОУ «Николаевская» СОШ, МРУК  МР «Улётовский район», МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район», администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, администрации городского поселения «Дровянинское»;

- проверка соблюдения порядка использования и распоряжения муниципальным имуществом в администрации с/п «Ленинское», администрации с/п «Доронинское», администрации с/п «Аблатуйское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.     
    Всего выявлено финансовых нарушений за 2017 год в сумме 173168,3 тыс.рублей, в том числе при проведении контрольных мероприятий 172 512,5 тыс. рублей:

-  149 246,4 тыс. рублей в ходе исполнения бюджета;

-  110,5 тыс. рублей нарушения в ведении бухгалтерского учета и отчетности;
- 178,0 тыс. рублей нарушение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом;
-   22977,6 тыс. рублей нарушение в сфере закупок;

-   655,8 тыс. рублей неэффективное использование средств;

Из числа выявленных при проверках нарушений в ходе исполнения бюджета можно отметить следующее:
В МАОУ Николаевская СОШ допущено нарушение порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением  администрации МР «Улётовский район»  от 04.04.2011 № 156н, постановлением  администрации МР «Улётовский район»  от 24.12.2015 № 345/н, выразившееся в не внесении изменений в объемы муниципального задания в связи с увеличением бюджетных ассигновании, в нарушении сроков размещения, либо в не размещении Учреждением в сети Интернет муниципальных заданий либо отчетов об их исполнении.
По результатам проведения совместного контрольного мероприятия с КСП Забайкальского края «Проверка законности, эффективности и результативности использования средств, предоставленных из Дорожного фонда Забайкальского края бюджету муниципального района «Улётовский район», а также средств Дорожного фонда муниципального района «Улётовский район»  установлено, что в течение 2016 – 2017 годов средства Дорожного фонда муниципального района «Улётовский район» в сумме 15784,14 тыс.рублей отвлекались на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.  По состоянию на 01.01.2018 данное нарушение устранено, средства Дорожного фонда МР «Улётовский район» восстановлены в полном объеме; 

- в нарушение ч.5 ст. 179.4. БК РФ, п.2.3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального Дорожного фонда МР «Улётовский район», бюджетные ассигнования Дорожного фонда муниципального района в 2016 году не скорректированы на разницу между фактически поступившими и планируемыми при его формировании объемами доходов бюджета муниципального района на сумму 752,5 тыс. рублей;
- установлены расхождения суммы остатка неиспользованных бюджетных ассигнований Дорожного фонда МР «Улётовский район» по состоянию на 01.01.2017, указанного в отчётных данных, с фактическими данными на 58,8 тыс. рублей. 
Аналогичные нарушения установлены при проведении проверки законности, эффективности и результативности использования средств Дорожного фонда г/п «Дровянинское»  МР «Улётовский район».
При проведении проверки МУК «МЦ районная библиотека» установлено неправомерное расходование денежных средств направленных на незаконные выплаты заработной платы в сумме 405 831,24 рублей с учетом страховых взносов. Незаконные денежные выплаты в виде премий выплачены директору Учреждения в сумме 76 880,11 рублей, незаконные денежные выплаты в отношении системного администратора произведены в сумме 234 818,15 рублей. Также проверкой установлено, что главный бухгалтер Учреждения, с использованием служебного положения получала заработную плату авансом на протяжении всего периода проверки.
Нарушения в ведении бухгалтерского учета и отчетности установлены:

- в администрации с/п «Ленинское» - бухгалтерский  учет основных средств и материальных запасов  не ведется;
- неправомерное списание ГСМ установлено в администрации с/п «Улётовское»,  МУК «МЦ районная библиотека.
При проведении проверок соблюдения порядка использования и распоряжения муниципальным имуществом выявлены факты недостоверного бухгалтерского учета муниципальной собственности в сумме 178 004,53 рублей.
Так же установлено, что в нарушение Закона РФ 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в с/п «Доронинское» не разработано Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью».

В нарушение приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424  «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в с/п «Аблатуйское» реестр муниципального имущества не ведется, в с/п «Доронинское» реестр муниципального имущества содержит недостоверные данные. 
Нарушения при осуществлении муниципальных закупок:

В отчетном периоде было проведено 6 мероприятий  по проведению аудита в сфере закупок. 

Общее количество контрактов проверенных в 2017 году в рамках аудита в сфере закупок 180 на общую сумму 55 065,7 тыс.рублей.


Общее количество нарушений законодательства о контрактной системе, выявленных при проведении аудита в сфере закупок по результатам проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам 38. В денежном выражении сумма нарушений составила  22 977,6 тыс.рублей.


При  проведении аудита в сфере закупок  выявлены следующие основные нарушения:


Нарушение порядка  утверждения и размещения планов закупок и планов-графиков закупок -  при планировании закупок установлено 13 нарушений на сумму 12 360,0 тыс.рублей,  в том числе:

- в нарушение ст. 17 Закона № 44-ФЗ  отсутствуют планы закупок (администрация с/п «Ленинское», МАОУ Николаевская СОШ, МРУК  МР «Улётовский район», МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район»);

- в нарушение п.1  ст.17 Закона № 44-ФЗ в плане закупок на 2016,2017 год не отражены цели осуществления закупок (администрация с/п «Ленинское», МАОУ Николаевская СОШ);

- в нарушение  ч.8 ст.17 Закона № 44-ФЗ план закупок утвержден с нарушением установленного срока (МРУК  МР «Улётовский район»);
- в нарушение ч.9 ст.17 Закона № 44-ФЗ утвержденные заказчиком планы закупок размещены на официальном сайте www.zakupki.gov.ru с нарушением установленного срока (администрация с/п «Ленинское», МАОУ Николаевская СОШ, МРУК  МР «Улётовский район»);

- в нарушение ч.14 ст.21 Федерального Закона №44-ФЗ изменения в план-график позднее извещений  об осуществлении закупки (МРУК  МР «Улётовский район»);

- в нарушение ч.10 ст.21 Закона № 44-ФЗ нарушены сроки утверждения планов-графиков (администрация с/п «Ленинское»);

- в нарушение  ч.11  ст.21 Закона  №44-ФЗ  муниципальным заказчиком осуществлены закупки  не включенные в план-график за счет средств от оказания платных услуг населению в сумме 974 882,84 рублей (МРУК  МР «Улётовский район»).

Нарушения при заключении контракта в сумме 889,1 тыс.рублей, в том числе:

- в нарушение ч.2 ст.93 и п.2 ст.42 Федерального Закона №44-ФЗ муниципальным заказчиком заключены контракты на предоставление услуг связи, теплоснабжения  с нарушением объявленных условий определения поставщика (МРУК  МР «Улётовский район» - 2 случая); 
- в нарушение  ч.2 ст.93 Закона 44-ФЗ муниципальным заказчиком заключен договор на поставку тепловой энергии с нарушением установленного срока (МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район»).

Нарушение порядка исполнения контрактов установлено нарушений в сумме 7003,9 тыс.рублей, а именно:

- в нарушение  ч.2 ст.93 Закона 44-ФЗ  нарушены сроки размещения в ЕИС извещений об осуществлении закупки у единственного поставщика (администрация с/п «Ленинское» - 2 случая, МАОУ Николаевская СОШ 2 случая); 
- в нарушение  ч.9 ст.94 Закона 44-ФЗ, ч.3 Положения «О порядке подготовки и размещения в ЕИС в сфере закупок отчета об исполнении  муниципального контракта и о результатах отдельного этапа его исполнения» заказчиком не размещены отчеты о результатах  исполнения контракта и отдельных этапов его исполнения, либо размещены с нарушением установленных сроков (МРУК  МР «Улётовский район», МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район» - 3 случая).
- в нарушение  ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ информация о заключенном контракте, либо информация об исполнении контракта размещена в ЕИС с нарушением установленного срока либо не размещена в ЕИС (администрация с/п «Ленинское» 2 случая, МАОУ Николаевская СОШ – 2 случая, МРУК  МР «Улётовский район» – 2 случая, МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район», администрация МР «Улётовский район»).
Иные нарушения:

- в нарушение части 4 ст.30  №44 ФЗ муниципальным заказчиком несвоевременно размещен отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций  (администрация с/п «Ленинское», МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район»).
- в нарушение пункта 1 статьи 73 БК РФ реестр закупок, осуществленных без заключения государственных контрактов, в проверяемом периоде не велся (МРУК МР «Улётовский район»).

По результатам проведенных проверок, во исполнение полномочий, возложенных на Контрольно-счетную палату по составлению протоколов об административных правонарушениях работниками КСП МР «Улётовский район» за отчетный период составлено 3 протокола об административных правонарушениях в отношении руководителей учреждений района а именно: - в отношении директора МОУ Татауровская ООШ составлен протокол об административном правонарушении за невыполнение в установленный срок представления КСП МР «Улётовский район» согласно ч.20 статьи 19.5 КоАП РФ и вынесено административное наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей. Оплата произведена в бюджет района в полном объеме.
- в отношении директора  МАОУ Николаевская СОШ составлен протокол об административном правонарушении за нарушение порядка формирования муниципального задания согласно ст. 15.15.15. КоАП РФ и вынесено административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.  Оплата произведена в бюджет района в полном объеме.

- в отношении директора  МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район» составлен протокол об административном правонарушении за нарушение порядка формирования муниципального задания согласно ст. 15.15.15. КоАП РФ и вынесено административное наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Отказов в возбуждении административного производства не  было.


  По результатам проведенного аудита в сфере закупок Министерством финансов Забайкальского края составлено 4 протокола об административных правонарушениях (2 из которых составлены в 2018 году по результатам проверок 2017 года), согласно которым вынесено административных наказаний в отношении виновных лиц в сумме 60 0075 рублей, оплачено штрафов в сумме 5075 рублей, на небольшой процент оплаты штрафов повлиял отказ от оплаты штрафа и увольнение главного бухгалтера МАОУ Николаевская СОШ – дело предано в службу судебных приставов. По протоколам 2018 года срок оплаты еще не прошел. Отказы в возбуждении административного производства  были в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
По итогам проведенных контрольных мероприятий с выводами и предложениями по принятию мер для устранения нарушений и недостатков, главе муниципального района и руководителям проверенных учреждений направлены  представления. Проведены заседания рабочей группы  при главе района с участием руководителей и главных бухгалтеров проверяемых учреждений, в которых выявлены нарушения. По результатам рассмотрения представления КСП МР «Улётовский район» к директору МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район» применено дисциплинарное взыскание в виде выговора.
Проведено совместно с Прокуратурой Улётовского района рассмотрение представления по  результатам проверки  МУК «МЦ районная библиотека» МР «Улётовский район», на отчетную дату в КСП МР «Улётовский район» информации от правоохранительных органов по результатам проверки не поступало.
            В течение отчетного периода Контрольно-счетная палата взаимодействовала с Комитетом по финансам администрации МР «Улётовский район», Прокуратурой Улётовского района, Контрольно-счетной палатой Забайкальского края, Министерством финансов Забайкальского края.

           За отчетный период подготовлено 27 документов по разным направлениям. По результатам проверок вынесено 5 представлений по устранению нарушений, выявленных в результате  проведенных проверок, снято с контроля 3,  в том числе 1 за 2016 год.

            Принимали участие в семинарах-совещаниях  Контрольно-счетных органов Забайкальского края.  
В отчетном периоде деятельность КСП осуществлялась в соответствии с планом работы КСП на 2017 год. В условиях реализации программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета требуется дальнейшее существенное укрепление экспертно-аналитического направления деятельности, сосредоточение усилий на работе по профилактике нарушений бюджетного процесса и предотвращению неэффективных расходов в ходе исполнения бюджета.

 Деятельность КСП направлена как на выявление, так и на предупреждение нарушений законодательства. При этом приходится констатировать, что в значительном объеме выявленных нарушений непосредственный ущерб бюджету причинен в сумме 16189,94 тыс.рублей, и подлежит восстановлению в бюджет района.
 
К таким нарушениям относятся факты неэффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества. Необходимо распорядителям бюджетных средств принять установленные факты к сведению и не допускать нарушений в дальнейшем.
 Во избежание нарушений законодательства о коррупции, распорядителям бюджетных средств, не допускать конфликта интересов, согласовывать определенные виды выплат с Учредителем учреждения. 
 
В целях недопущения и сокращения количества нарушений бюджетного законодательства, законодательства в сфере закупок  администрации района проработать вопрос о централизации бухгалтерий учреждений образования и культуры.
При выявлении фактов неправомерного расходования денежных средств, направленных на незаконные выплаты заработной платы, а также получение заработной платы авансом, с использованием служебного положения, администрации МР «Улётовский район» проработать механизм возмещения средств в бюджет района  с учетом процентов по коммерческим кредитам.

Во избежание конфликта интересов администрации района внести необходимые изменения в нормативную базу в плане согласования  с Учредителем действий руководителей бюджетных учреждений района по отдельным выплатам работникам.

Администрации района проработать вопрос о включении дополнений в Положение об оплате труда об обязанности учреждений производить удержания по исполнительным листам в полном объеме, не допуская механизма выплаты заработной платы наличными денежными средствами без соответствующих удержаний.
КСП района в 2018 году продолжит внешний муниципальный финансовый контроль в рамках требований и установленных полномочий Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. и Положением о Контрольно-счетной палате муниципального района «Улётовский район».

Председатель Контрольно-счетной палаты 

 муниципального района  «Улётовский район»                                И.Г.Фотина
